
Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 1 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERVIZI SOCIALI - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI 
CULTURALI - PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 15 DEL 10/01/2024

Oggetto

APPROVAZIONE SCHEMA PROTOCOLLO D' INTESA CON L’ASSOCIAZIONE 
PENELOPE PROGRAMMA UNICO DI EMERSIONE, ASSISTENZA ED 
INTEGRAZIONE SOCIALE A FAVORE  DEGLI STRANIERI E DEI CITTADINI DI 
CUI AL COMMA 6 BIS DELL’ ART. 18 DEL DECRETO LEGISLATIVO 25 
LUGLIO 1998, N. 286, ALLE VITTIME DEI REATI PREVISTI DAGLI ARTICOLI 
600 E 601 DEL CODICE PENALE, O CHE VERSANO NELLE IPOTESI DI CUI AL 
COMMA 1 DEL MEDESIMO ARTICOLO 18 (ART. 1, COMMI 1 E 3, DEL 
DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 16 MAGGIO 2016) 
- BANDO 6/2023. PROGETTO “NUVOLE  IN PROGRESS”

IL DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;
VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;
VISTI:
- il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;
- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;
- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;
- lo statuto comunale;
- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
- il regolamento comunale di contabilità;
- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Filippo Santoro, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 2 di 5

Il Dirigente
DOMENICO LOMBARDO / ArubaPEC S.p.A.

(sottoscritto con firma digitale)



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 3 di 5

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

6° SETTORE - SERVIZI SOCIALI - SPORT - TURISMO SPETTACOLO E BENI 
CULTURALI - PROGRAMMAZIONE STRATEGICA - LAVORI PUBBLICI

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto

APPROVAZIONE SCHEMA PROTOCOLLO D' INTESA CON L’ASSOCIAZIONE 
PENELOPE PROGRAMMA UNICO DI EMERSIONE, ASSISTENZA ED 
INTEGRAZIONE SOCIALE A FAVORE  DEGLI STRANIERI E DEI CITTADINI 
DI CUI AL COMMA 6 BIS DELL’ ART. 18 DEL DECRETO LEGISLATIVO 25 
LUGLIO 1998, N. 286, ALLE VITTIME DEI REATI PREVISTI DAGLI ARTICOLI 
600 E 601 DEL CODICE PENALE, O CHE VERSANO NELLE IPOTESI DI CUI AL 
COMMA 1 DEL MEDESIMO ARTICOLO 18 (ART. 1, COMMI 1 E 3, DEL 
DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI MINISTRI 16 MAGGIO 
2016) - BANDO 6/2023. PROGETTO “NUVOLE  IN PROGRESS”

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE

questa Amministrazione, da sempre attenta ed interessata a promuovere iniziative volte alla tutela dei 
soggetti fragili ed in difficoltà, mira a promuovere iniziative e servizi per contrastare i processi di 
emarginazione sociale e di contro pertanto sostiene azioni di inclusione sociale attiva; 

In particolare si intende contrastare i fenomeni di tratta nell’ambito del territorio del Comune di Milazzo e 
della presa in carico delle vittime.

CONSIDERATO CHE:

 • In data 21 dicembre 2023 è stato pubblicato il Bando n. 6/2023 della Presidenza del Consiglio dei Ministri 
- Dipartimento per le Pari Opportunità- per il finanziamento di progetti attuati a livello territoriale finalizzati 
ad assicurare, in via transitoria, ai soggetti destinatari, adeguate condizioni di alloggio, vitto e assistenza 
sanitaria e, successivamente, la prosecuzione dell’assistenza e dell’integrazione sociale per realizzare il 
Programma unico di emersione, assistenza ed integrazione sociale a favore degli stranieri e dei cittadini di 
cui al comma 6 bis dell’art. 18 del decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286, alle vittime dei reati previsti dagli 
articoli 600 e 601 del codice penale, o che versano nelle ipotesi di cui al comma 1 del medesimo articolo 18 
(art. 1, commi 1 e 3, del decreto del Presidente del Consiglio dei ministri 16 maggio 2016); 

• Nel Bando è previsto che:



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 4 di 5

1. I soggetti proponenti siano le Regioni e le Province autonome, i Comuni, Città metropolitane, 
Comunità montane, unioni di Comunità montane, unioni di Comuni e loro consorzi, nonché i soggetti 
privati, convenzionati con gli enti di cui in precedenza, iscritti, a pena di inammissibilità, nell’apposita 
sezione del registro delle associazioni e degli enti che svolgono attività a favore degli immigrati, di 
cui all’articolo 52, comma 1, lettera b), del decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, 
n. 394, e successive modificazioni;

2. Le proposte progettuali devono pervenire al DPO entro 45 giorni dal giorno della pubblicazione del 
bando sul sito istituzionale del Dipartimento per le pari opportunità; 3. i progetti ammessi al 
finanziamento dovranno essere avviati il 1° marzo 2024 e avranno una durata di 17 mesi;

VISTO

• Il comma 6 bis dell’art. 18 del decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286, delle vittime dci reati previsti dagli 
articoli 600 e 601 del codice penale, o che versano nelle ipotesi di cui al comma 1 del medesimo articolo 18 
(art. 1, commi l e 3, del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 16 maggio 2016)

CONSIDERATO

Che è necessario coordinare gli specifici interventi relativi all’integrazione dei servizi tra gli enti coinvolti;

Che è opportuno mettere in campo tutte le risorse per il superamento della frammentarietà della risposta 
per i cittadini vittime di tratta;

PRESO ATTO:

Che l’Associazione Penelope Coordinamento Solidarietà Sociale Onlus con sede legale in via Villamena, 18 
Gaggi (ME) cap 98030 ha manifestato la disponibilità a collaborare con il comune di Milazzo per la 
realizzazione delle attività e dei servizi previsti dal progetto “Nuvole in progress”, promosso dall’Associazione 
di cui in narrativa;

Che la predetta Associazione trasmesso la documentazione di seguito in elenco, incamerata al protocollo 
dell’Ente in data 22.12.2023 al n. 91268:

- Bando 6/2023;
- Proposta progettuale “Nuvole in progress”;
- Fac-simile convenzione;
- Fac-simile dichiarazione di adesione e cofinanziamento

Che il Comune di Milazzo, Assessorato Politiche Sociali:

-  si impegna a collaborare alla realizzazione delle attività progettuali e l’attivazione degli interventi a 
titolarità comunale in favore dei destinatari presi in carico dal progetto;

- Si impegna a cofinanziare in valorizzazione consistente nella messa a disposizione per il periodo di 17 
mesi, di personale già in organico dell’Assessorato Politiche Sociali, quindi senza nessun aggravio per 
il bilancio Comunale, nella misura di n. 1 assistente sociale, per 10 ore settimanali, quantizzabili in € 



Documento originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso presso il 
Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo.

Pag. 5 di 5

9.600,00, nonché nell’utilizzo di locali idonei, quali uffici di contatti e coordinamento delle attività 
progettuali;

PROPONE

Di approvare lo schema di Protocollo d’Intesa tra le parti che allegato alla presente e costituisce parte 
integrante e sostanziale;

Di disporre la pubblicazione della presente determinazione secondo le vigenti procedure in tema di pubblicità 
e trasparenza

Il Responsabile del Procedimento
Filippo Santoro

(sottoscritto con firma elettronica)


